
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 30/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1825
 
Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012. Concessione di contributi per la promozione nei
telegiornali della lingua dei segni italiana (LIS) e della sottotitolatura dei testi audio sia per le persone
sorde o ipoudenti che per le persone ipovedenti. Approvazione schema di convenzione con le emittenti
televisive.
 
 
L’Assessore al Welfare e Politiche per la Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria
effettuata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria, come confermata dalla dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociale, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
in sede di approvazione della l.r. n. 19 del 31 dicembre 2010 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione 2011 e bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia”, il Consiglio
Regionale ha approvato, con l’art. 42 della medesima legge l’attivazione di iniziative in sostegno degli
audiolesi, così disponendo:
“1. Al fine di rendere realmente accessibile ai soggetti audiolesi l’informazione effettuata attraverso le
emittenti locali, alle medesime è assegnato un contributo ammontante a euro 200 mila annui, a valere
sul fondo globale per il benessere delle persone e la qualità sociale (capitolo 784010), finalizzato
all’utilizzo dei telegiornali di professionisti qualificati come traduttori del linguaggio LIS.
2. La Giunta regionale, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di approvazione
del bilancio, approva il regolamento di attuazione relativo ai criteri di distribuzione del contributo di cui al
comma 1”;
in sede di approvazione della l.r. n. 38 del 30 dicembre 2011 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione 2012 e bilancio pluriennale 2012-2014 della Regione Puglia”, il Consiglio
Regionale ha confermato il suddetto impegno, approvando, con l’art. 9 della medesima legge il
rifinanziamento delle l iniziative in sostegno degli audiolesi, così disponendo:
“1. Al fine di rendere realmente accessibile ai soggetti audiolesi l’informazione effettuata attraverso le
emittenti locali, alle medesime è assegnato un contributo ammontante a euro 400 mila annui, a valere
sul capitolo 784010 “Fondo globale socioassistenziale” UPB 05.02.01, finalizzato all’utilizzo nei
telegiornali di professionisti qualificati come traduttori del linguaggio LIS.
2. La Giunta regionale, entro sessanta giorni dalla data di approvazione del bilancio, vara il regolamento
di attuazione relativo ai criteri di distribuzione del contributo di cui al comma 1.”
è stato approvato dalla Giunta regionale e promulgato dal Presidente della Giunta Regionale il
Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012 che disciplina la “Concessione dei contributi per le
emittenti televisive che utilizzano la LIS per rendere accessibili i servizi di informazione alle persone
sorde”.
con A.D. n. 259/2011 come rettificato da AD n. 345/2011 della dirigente del Servizio Programmazione

1



Sociale e Integrazione Sociosanitaria si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di
Euro 200.000,00 stanziata a valere sul FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei
contributi alle emittenti televisive di cui al Reg. R. n. 21/2012;
con A.D. n. 382/2012 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro 400.000,00 stanziata a valere sul
FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei contributi alle emittenti televisive di cui
al Reg. R. n. 21/2012;
in esecuzione del suddetto Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012, la Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha adottato con A.D. n. 395/2013, pubblicato sul
BURP n. 136 del 17 ottobre 2013, l’ “Avviso Pubblico per la concessione di contributi finanziari ad
emittenti televisive per la promozione nei telegiornali della lingua dei segni italiana (lis) e della
sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti”
 
CONSIDERATO CHE:
con determinazione dirigenziale n. 448/2013 della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, si è provveduto ad approvare lo schema di protocollo di intesa per
disciplinare i rapporti tra l’Emittente televisiva e l’ENS - ente nazionale sordi - delegazione Puglia per la
realizzazione delle attività in questione, nonché a fornire chiarimenti in ordine agli artt.3 e 4 dell’Avviso
pubblico approvato con d.d. n.395/2013;
con determinazione dirigenziale n. 615/2013 della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, sono stati prorogati i termini di scadenza dell’Avviso pubblico approvato con
d.d. n.395/2013;
con determinazione dirigenziale n. 638/2013 della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, sono stati forniti ulteriori chiarimenti in ordine agli artt.3 e 4 dell’Avviso
pubblico approvato con d.d. n.395/2013, ad integrazione di quanto già approvato con determinazione
dirigenziale n.448/2013;
con determinazione dirigenziale n. 2/2014, successivamente integrata con la determinazione
dirigenziale n.81/2014, la Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ha approvato la costituzione del gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti pervenuti alla data di
scadenza dell’Avviso pubblico approvato con d.d. n.395/2013.
 
PRESO ATTO CHE:
con determinazione dirigenziale n. 88/2014 della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria si è preso atto delle risultanze dei lavori del gruppo di lavoro
soprarichiamato, approvando altresì il riparto delle risorse finanziarie disponibili tra i progetti ammessi a
finanziamento, in applicazione dell’art.8 comma 4 dell’Avviso Pubblico. Si riportano di seguito le
emittenti televisive per le quali è stato approvato il contributo in questione:
 
_________________________
EMITTENTI TELEVISIVE IMPORTO ASSEGNATO
_________________________
TELENORBA 7 € 180.000,00
_________________________
TELEFOGGIA € 135.849,06
_________________________
CANALE 7 € 133.962,26
_________________________
TELEBLU € 90.594,68
_________________________

2



TOTALE € 540.406,00
_________________________
 
con la medesima determinazione dirigenziale n. 88/2014 della Dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria, si è inoltre stabilito, tra le altre cose, di rinviare a successivo
provvedimento la concessione dei contributi alle emittenti televisive ammesse, in uno con l’approvazione
del disciplinare di attuazione e del quadro economico definitivo di progetto per ciascuno dei progetti
ammessi a finanziamento, così come saranno confermati o riformulati dalle emittenti televisive in
relazione al contributo effettivamente concesso rispetto a quello richiesto;
con successive comunicazioni, depositate agli atti d’ufficio, le Emittenti Televisive hanno confermato gli
importi assegnati con determinazione dirigenziale n. 88/2014, ad eccezione dell’emittente televisiva
CANALE 7 che ha chiesto un contributo di € 133.908,00, inferiore a quello ammesso che era pari a €
133.962,26.
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare lo schema di convenzione
tra Regione Puglia e le Emittenti Televisive, come individuate in narrativa, così come riportato
nell’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, nonché
di delegare la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla
sottoscrizione della convenzione con ciascuna Azienda titolare delle emittenti televisive risultate
beneficiarie dei contributi di cui al Reg. R. n. 21/2012, previa verifica del rispetto della normativa
nazionale e regionale vigente in materia di regolarità contributiva e di rispetto del CCNL per i lavoratori
impiegati.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale rispetto a quanto già
determinato con gli appositi provvedimenti contabili richiamati in narrativa
Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti tra Regione Puglia e le
Emittenti Televisive, assegnatarie dei contributi relativi all’Avviso Pubblico adottato con A. D. n.395/2013
e s.m. e int., per la promozione nei telegiornali della lingua dei segni italiana (LIS) e della sottotitolatura
dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti, come da Allegato 1 al

3



presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di delegare il dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, alla sottoscrizione della presente convenzione, verifica del rispetto della normativa
nazionale e regionale vigente in materia di regolarità contributiva e di rispetto del CCNL per i lavoratori
impiegati, nonchè ogni altro adempimento connesso all’attuazione della presente deliberazione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


